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Venerdì 15 aprile 2016 

13.30 	 Registrazione dei partecipanti

14.00 - 14.20	 Saluto ai partecipanti ed introduzione ai lavori Franco Grimaldi, Rinaldo Guglielmi

	 I Sessione
	 Terapia integrata dei GEP non funzionanti 
	 Moderatori: Gabriele Luppi, Debora Berretti, Chiara Martini

14.30 - 15.00	 NEN pancreatici Antongiulio Faggiano

15.00 - 15.30	 NEN del tubo digerente Maria Vittoria Davì

	 II Sessione
	 Terapia integrata dei NEN non GEP
	 Moderatori: Gianpiero Fasola, Roberto Castello

15.30 - 16.00  A sede polmonare Alessandro Follador 
16.00 - 16.30	 A sede primitiva ignota Davide Campana 

16.30 - 17.00	 Coffee Break

	 III Sessione
	G estione multidisciplinare dei NEN
	 Moderatori: Massimo Falconi, Nicola Fazio, Aldo Iop

17.00 - 17.30	 Il modello ENETS Francesca Spada

17.30 - 18.00	S truttura e percorsi assistenziali nella real practice Francesco Panzuto

18.00 - 18.30	 L’esperienza di Udine Cecilia Motta, Paola Ermacora

	 IV Sessione
	 Moderatori: Fabio Puglisi, Roberto Attanasio, Sara Massironi

18.30 - 19.30	 GEP-NEN Risposta al trattamento e follow up
	 Conduttore: Franco Grimaldi     Discussants: Nicola Fazio, Luigi Funicelli, Annibale Versari

Sabato 16 aprile 2016 
	 V Sessione
	 Terapie di supporto in endocrinologia oncologica
	 Moderatori: Ernesto De Menis, Alessandra Guglielmi

08.00 - 08.30	 Ruolo del denosumab nei pazienti sottoposti a deprivazione 
	 ormonale per neoplasia mammaria o della prostata Fabio Vescini

08.30 - 09.00	 Trattamento della carenza di vitamina D nel paziente oncologico Valentina Camozzi

09.00 - 09.30	 SIADH nel paziente oncologico Micaela Pellegrino

	 VI Sessione
	L e Sindromi
	 Moderatori: Agostino Paoletta, Enrico Vigevani

09.30 - 10.00	 Terapia della sindrome da carcinoide refrattaria Carlo Carnaghi

10.00 - 10.30	 Terapia della sindrome di Cushing Carla Scaroni

10.30 - 11.00	 Coffee Break

	 VII Sessione
	G estione del carcinoma tiroideo differenziato
	 Moderatori: Francesco Giacomuzzi, Rinaldo Guglielmi

11.00 - 11.30	 Approccio terapeutico iniziale Enrico Papini

11.30 - 12.00	 Follow up e terapia Carlo Cappelli

	 VIII Sessione
	I nibitori della tirosinkinasi: istruzioni per l’uso
	 Conduttore: Andrea Frasoldati     Discussants: Nadia Cremonini, Rossella Elisei, Francesco Angelini

12.00 - 13.30	 Quando usarli
	C ome usarli
	C ome gestire le complicanze

13.30 - 14.30	 Colazione di lavoro

	 IX Sessione
	 Endocrinologo e oncologo nella gestione del diabete 
	 come complicanza della terapia oncologica
	 Moderatori: Giorgio Borretta, Edoardo Guastamacchia

14.30 - 15.00	 Pasireotide ed Everolimus: “attenti a qui due” Laura Tonutti

15.00 - 15.30	 La gestione del Diabete nel paziente oncologico fragile Maria Antonietta Pellegrini

15.30 - 16.00	 Conclusioni Franco Grimaldi
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Iscrizione 
L’iscrizione al Convegno è gratuita e limitata ad un numero massimo di 80 partecipanti.
L’iscrizione comprende la partecipazione ai lavori, il kit congressuale, la colazione di lavoro del 15 aprile e i coffee break 
nelle giornate del 15 e 16 aprile 2016.

ECM 
Provider - Nord Est Congressi srl - ID 1682.
Crediti assegnati: 11.
Professioni accreditate: medico chirurgo, farmacista, dietista, infermiere
Discipline accreditate: endocrinologia, gastroenterologia, genetica medica, malattie metaboliche e diabetologia, malattie 
dell’apparato respiratorio, medicina interna, oncologia, radioterapia, cardiochirurgia, chirurgia generale, chirurgia toracica, 
neurochirurgia, anatomia patologica, laboratorio di genetica medica, medicina nucleare, patologia clinica (laboratorio di 
analisi chimico-cliniche e microbiologia), radiodiagnostica, medicina generale (medici di famiglia), cure palliative, farmacia 
ospedaliera, farmacia territoriale
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Segreteria Scientifica

Segreteria Organizzativa

Dott. Franco Grimaldi
S.O.C. di Endocrinologia e Malattie del Metabolismo
A.O.U. Santa Maria della Misericordia 
33100 Udine

Angelini Francesco, Roma

Attanasio Roberto, Milano

Berretti Debora, Udine

Borretta Giorgio, Cuneo

Camozzi Valentina, Padova

Campana Davide, Bologna

Cappelli Carlo, Brescia

Carnaghi Carlo, Milano

Castello Roberto, Verona

Cremonini Nadia, Bologna

Davì Maria Vittoria, Verona

De Menis Ernesto, Montebelluna

Elisei Rossella, Pisa

Ermacora Paola, Udine

Faggiano Antongiulio, Napoli

Falconi Massimo, Negrar (VR)

Fasola Gianpiero, Udine

Fazio Nicola, Milano

Follador Alessandro, Udine

Frasoldati Andrea, Reggio Emilia

Funicelli Luigi, Milano

Giacomuzzi Francesco, Udine

Grimaldi Franco, Udine

Guastamacchia Edoardo, Bari

Guglielmi Alessandra, Trieste

Guglielmi Rinaldo, Albano Laziale

Iop Aldo, Latisana

Luppi Gabriele, Modena

Martini Chiara, Padova

Massironi Sara, Milano

Motta Cecilia, Udine

Panzuto Francesco, Roma

Paoletta Agostino, Cittadella (PD)

Papini Enrico, Albano Laziale

Pellegrini Maria Antonietta, Udine

Pellegrino Micaela, Cuneo

Puglisi Fabio, Udine

Scaroni Carla, Padova

Spada Francesca, Roma

Tonutti Laura, Udine

Versari Annibale, Reggio Emilia

Vescini Fabio, Udine

Vigevani Enrico, Tolmezzo

Via Giulia, 171 - 00186 Roma
Tel. 06 68807925 - Fax 06 68212211

Via Portanuova, 3 - 33100 Udine
Tel. 0432 21391 - Fax 0432 506687

mail@nordestcongressi.it 
www.nordestcongressi.it
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